¹⁸ Cfr. H. De Lubac, *Opera omnia. Egesesi medievale. I quattro sensi della Scrittura*, voll. 1-4, Milano 2006.

¹⁹ P. C. Bori, *L'interpretazione infinita. L'ermeneutica cristiana antica e le sue trasformazioni*, Bologna 1987, p. 6. Cfr. Gregorio Magno, *Moralia in Iob*, ed. M. Adriaen, Turnhout 1979, (CCSL, vol. CXLIII A), XX, I, 1, p. 1003: «[...] quod legentis animum humilibus verbis adiuvat, sublimibus sensibus levat, quod aliquo modo cum legentibus crescit, quod a rudibus lectoribus quasi recognoscitur, et tamen doctis semper nova reperitur».

²⁰ *Ibidem*, p. 67.

posito del *sermo humilis* di sant'Agostino, aveva efficacemente intuito Erich Auerbach²¹.

Fulcro simbolico di tale intrecciarsi di piani significativi che velano i misteri scritturistici è dunque ancora il movimento vorticoso della ruota in cui si rende assolutamente esplicito il superamento della logica temporale comune, nella coappartenenza di passato, presente e futuro; e, al contempo, si indica nella potenzialità sovratemporale della parola divina, la funzione predittiva e parenetica del profeta in senso etico: «Sic propheta describit sua, – scrive Gregorio – ut significet nostra»²². Questo vuol dire che nel vescovo di Roma, anche se egli stesso non manca di sottolineare che sfugge necessariamente alla nostra comprensione la dimensione escatologica del futuro, si delinea quel programma che traduce e traghetta la storia dal senso allegorico a quello morale.

E se Ezechiele è ritenuto da Gregorio la figura perfetta del profeta, considerato nel suo primario aspetto di *predicator*,

²¹ E. Auerbach, *Lingua letteraria e pubblico nella tarda antichità e nel Medioevo*, tr. it., Milano 1960, pp. 33-67.

²² Gregorio Magno, *Homiliae in Hiezechibelem prophetam*, cit., I, IX, 4, pp. 124-125: «Sic propheta describit sua, ut significet nostra. Nam quid est hoc quod ei iacenti dicitur: *Sta super pedes tuos, et loquar tecum?* Qui enim iacenti loquebatur, cur non se nisi stanti promittit esse locuturum? Sed sciendum quia alia sunt quae iacentes, alia quae stantes audire debeamus. Iacenti enim dicitur ut surgat, stanti autem praecipitur ut ad praedicationem proficisci debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione iacentibus praeberi non debet auctoritas praedicationis. Sed cum iam in bono opere surgimus, cum iam recti stare coeperimus, dignum est ut ad lucrandos alios in praedicationem mitti debeamus. Stans ergo propheta visionem spiritalem vidit et cecidit; cadens vero iam monitionis verbum suscepit ut surgeret, surgens autem praeceptum audivit ut praedicaret. Nam qui adhuc ex superbiae vertice stamus, cum iam de aeternitatis timore aliquid sentire coeperimus, dignum est ut ad paenitentiam cadamus. Et cum infirmitatem nostram subtiliter cognoscentes humiliter iacemus, per divini verbi consolationem surgere ad fortia opera iubemur. Et cum iam in bonorum operum soliditate persistimus, necesse est ut unde nosmetipsos correximus, inde iam praedicantes et alios levemus. Iacenti ergo non praecipitur ut ad praedicationem pergat, ne infirmus quisque hoc quod verbo aedificare potest opere destruat».